
 
 
 
СОГЛАСОВАНО:                                                              

УТВЕРЖДАЮ: 

  
  

Директор ТОО «Севгражданпроект» Руководитель КГУ «Управление 
строительства, архитектуры и градо-
строительства акимата Северо-
Казахстанской области» 

___________ Бралин К.Е. ___________ Галеев К.Т. 
Главный инженер проекта  
___________Хуснутдинов Р.К. 
 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«РЕКОНСТРУКЦИЯ СТАДИОНА "КАРАСАЙ" РАСПОЛОЖЕННОГО ПО 

АДРЕСУ: СКО  Г. ПЕТРОПАВЛОВСК УЛ. Ж. ЖАБАЕВА 173 (2 ЭТАП)» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Г. ПЕТРОПАВЛОВСК,2024Г.



АННОТАЦИЯ 

Раздел охрана окружающей среды к рабочему проекту «Реконструкция стадио-

на "Карасай" расположенного по адресу: СКО г. Петропавловск ул. Ж. Жабаева 173 

(2 этап)» содержит анализ экологических аспектов, связанных со строительством и 

хозяйственной деятельностью объекта. Охрана окружающей среды при строитель-

стве, заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональ-

ному использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отри-

цательного воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. 

Период строительства (временные источники). В проект включен 1 неорганизо-

ванный источник выделения загрязняющих веществ.  

В соответствии приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 13 июля 2021 г № 246 «Об утверждении Инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», проек-

тируемый объект относится к III категории согласно следующим критериям: 

1) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 

2) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 

тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 

3) проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за ис-

ключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) 

пункта 11 настоящей Инструкции. 
  



СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. - 5 - 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха ............................................................. - 6 - 

1.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду ................................................................................................ - 6 - 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .................................................. - 6 - 
1.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных 
выбросах............................................................................................................................................... - 7 - 
1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение 
в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов .............................................................................................................. - 23 - 
1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................... - 29 - 
1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  
воздействия ........................................................................................................................................ - 83 - 
1.7.Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны ................................................. - 83 - 
1.8. Определение категории предприятия ...................................................................................... - 83 - 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов .............................................................................................................. - 84 - 

2. Оценка воздействий на состояние вод ............................................................................................ - 89 - 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 
эксплуатации, требования к качеству используемой воды ........................................................... - 89 - 
2.2. Характеристика источников водопотребления и водоснабжения ........................................ - 89 - 

2.2.1. На период строительства .................................................................................................... - 89 - 

2.3.Водный баланс водопотребления и водоотведения объекта .................................................. - 89 - 
2.4. Поверхностные воды ................................................................................................................. - 90 - 
2.5. Подземные воды ......................................................................................................................... - 90 - 
2.6. Мероприятия по охране водных ресурсов ............................................................................... - 91 - 
2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду ....................... - 91 - 

3. Оценка воздействий на недра .......................................................................................................... - 92 - 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ  ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................................................................... - 93 - 

4.1. Определение видов и объемов образования отходов ............................................................. - 93 - 
4.1.1. На период строительства .................................................................................................... - 93 - 

4.1.2. На период эксплуатации ..................................................................................................... - 96 - 

4.2. Виды и количество отходов производства и потребления, , подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ....................................................................... - 97 - 
4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 
восстановлению ................................................................................................................................. - 97 - 
4.4. Мероприятия по снижению воздействия отходов на ОС..................................................... - 100 - 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду ........................................................... - 102 - 

5.1. Оценка возможного шумового воздействия.......................................................................... - 102 - 
5.1.1. На период строительства .................................................................................................. - 102 - 

5.1.2. На период эксплуатации ................................................................................................... - 102 - 



5.2. Оценка возможного электромагнитного воздействия .......................................................... - 102 - 
5.2.1. На период строительства .................................................................................................. - 102 - 

5.2.2. На период эксплуатации ................................................................................................... - 102 - 

5.3. Характеристика радиационной обстановки в районе работ ................................................ - 103 - 
5.3.1. На период строительства .................................................................................................. - 103 - 

5.3.2. На период эксплуатации ................................................................................................... - 103 - 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы .................................................................. - 104 - 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории .......................... - 104 - 
6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне  воздействия 
планируемого объекта .................................................................................................................... - 104 - 
6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ....................................... - 105 - 

6.3.1. На период строительства .................................................................................................. - 105 - 

6.3.2. На период эксплуатации ................................................................................................... - 106 - 

6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных  пород ....................... - 106 - 
6.5. Организация экологического мониторинга почв .................................................................. - 106 - 

7. Оценка воздействия на растительность ........................................................................................ - 107 - 

8. Оценка воздействий на животный мир ......................................................................................... - 108 - 

9.Оценка воздействий на ландшафты ............................................................................................... - 109 - 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду ........................................................ - 110 - 

11.Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе .................... - 111 - 

11.1. Прогноз вероятности и последствий аварийных ситуаций  на окружающую среду и 
здоровье население ......................................................................................................................... - 111 - 
11.2. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и  ликвидации их  
последствий ..................................................................................................................................... - 112 - 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................... - 114 - 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................. - 115 - 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................... - 117 - 

Приложение 1. Исходные данные ................................................................................................. - 118 - 
Приложение 2. Ситуационный план ............................................................................................. - 123 - 
Приложение 3. Акт на право постоянного землепользования ................................................... - 124 - 
Приложение 4. Перечень городов, в которых прогнозируются неблагоприятные 
метеорологические условия ........................................................................................................... - 126 - 
Приложение 5. Ситуационный план расположения проектируемого объекта ......................... - 128 - 
относительно водных объектов ..................................................................................................... - 128 - 
Приложение 6. Протокол общественных слушаний ................................................................... - 129 - 
 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 5 - 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел разработан на основании Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2023 года [1],согласно Инструкции по организации и проведению эколо-

гической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природ-

ных ресурсов Республики Казахстан от от 30 июля 2023 года № 280 [2], с учетом 

требований нормативных методических документов, регулирующих природоохран-

ную деятельность и внесенных в перечень действующих нормативных правовых ак-

тов.  

Расчет загрязнения атмосферы проводился на ЭВМ с использованием 

программного комплекса «ЭРА». Программный комплекс «ЭРА» разработан ООО 

НПП «Логос-Плюс» г.Новосибирск и разрешен к применению ГУ ГГО им. А. И. 

Воейкова. 

При разработке Раздела использован рабочий проект, выполненный 

ТОО «Севгражданпроект» в 2024 году. 

 

Организация разработчик данного проекта – 

ТОО «Севгражданпроект» 

Государственная лицензия № 01006Р от 3 июля 2007 года, выданная Мини-

стерством охраны окружающей среды Республики Казахстан.  

Юридический адрес: 150000, Республика Казахстан, Северо-Казахстанская 

область, г. Петропавловск, ул. М. Ауэзова, 154, телефоны: (8 715 2) 46 52 95 (ди-

ректор), 36 21 96 (ГИПы), 36 66 10 (факс, бухгалтерия), 46 03 74 (вахта, эколо-

ги).  

Электронный адрес: sevgrajdanproekt@mail.ru 

mailto:sevgrajdanproekt@mail.ru


 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 6 - 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздей-

ствия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Территория области относится к континентальной степной Западно-

Сибирской клима-тической области. Формирование климата обусловлено климато-

образующими процессами (теплооборот, влагооборот атмосферы и атмосферная 

циркуляция), географическими факторами (географическая широта, удаленность от 

океанов, рельеф). Господство уме-ренных воздушных масс, положение в центре 

материка, равнинный рельеф придают климату резко-континентальный характер: 

большие среднегодовые и абсолютные амплитуды температуры воздуха, недоста-

точное увлажнение, холодная продолжительная зима с устойчивым снежным по-

кровом, короткое теплое лето. 

Средняя годовая температура воздуха составляет от +0,3°С до +1,2°С, средняя 

годовая амплитуда температуры воздуха 37°С, абсолютная амплитуда температуры 

воздуха около 85°С, средняя годовая относительная влажность 75%, среднее годо-

вое количество осадков 340-400 мм. Равнинный рельеф способствует адвекции 

арктических воздушных масс, приводящих к поздним весенним и ранним осенним 

заморозкам. 

 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Современное качество воздушного бассейна исследуемой площади определяет-

ся взаимодействием ряда факторов, обусловленных как природными,так и антропо-

генными процессами. 

Основными природными факторами, определяющими состояние воздушного 

бассейна, является ветровой и температурный режимы, количество и характер вы-

падения осадков. Антропогенное влияние на качество атмосферы определяется 

наличием и характером источников загрязнения, состава и количеством продуци-

руемых выбросов. 

 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 7 - 

1.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при преду-

смотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при воз-

можных залповых и аварийных выбросах 

Стадион «Карасай», расположен в г. Петропавловске, ул. Ж.Жабаева 173.  

При проектировании навесов и административного корпуса стадиона «Кара-

сай» использованы материалы изысканий, выполненных в 2024 году ТОО «Стадия» 

арх. № 380. 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие суглинки 

аллювиальные современного четвертичного возраста аQIV и неогеновые (миоцен-

плиоцен) глины N1-2. 

Установившийся уровень грунтовых вод 1,8÷2,8м от поверхности земли. Воз-

можно формирование техногенного уровня на глубине 1,4м от поверхности земли. 

На территории  стадиона "Карасай", находятся футбольное поле, беговая до-

рожка, 2 трибуны (восточная и западная, имеющая пристрой административного 

назначение ,предусмотрен демонтаж пристроя и строительство нового администра-

тивного корпуса). 

По участку стадиона проходят сети :теплоснабжения, водоснабжения, водоот-

ведения, дренажа и электроснабжения (часть инженерных сетей подлежит пере-

кладке - вынос сетей выполнен в составе заказа №4105-л-1) 

Территория стадиона благоустроена, данным проектом предусмотрено устрой-

ство асфальтобетонной отмостки у западной трибуны, устройство асфальтобетонно-

го покрытия проезда у западной трибуны (после строительства административного 

корпуса и навесов над трибунами), устройство покрытия из брусчатки под навесами 

западной трибуны и выходов западной трибуны, замена покрытия асфальтобетон-

ных тротуаров между трибунами и беговой дорожкой, замена бесшовного резиново-

го покрытия беговой дорожки с ремонтом асфальтобетонного основания. 

При устройстве покрытий вертикальная планировка выполняется по существу-

ющим отметкам. План организации рельефа выполнен  выборочно в пределах гра-

ниц благоустройства. с учетом существующего рельефа прилегающей территории. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 8 - 

Отвод поверхностных вод осуществляется на проезды с твердым покрытием и далее  

в закрытый водосток по ул.Жабаева. 

Предусмотрена установка у западной трибуны 2 скамеек для запасных (поса-

дочных мест 19) и скамейки запасных (посадочных мест 4) для судей. 

Показатели по генплану представлены в таблице 1. 

Таблица 1 
№ п/п  

Наименование 
Ед. 
изм. 

 

 
Количество 

 
м2 % 

1. Площадь участка проектирования                                                     м2 25351,0 100 
2. Площадь застройки(трибуны и адм.корпус) м2 3905,64 15,4 
3. 
 

Площадь застройки 
инж.сооружений(ТП,КТП,теплопункт) 

м2 82,12 0,32 

4. Площадь спортивных площадок (фут-
больное поле и беговая дорожка) 

м2 10620,0 41,89 

5. Площадь покрытий,в том числе: м2 8783,24 34,66 
 - проектируемых и реконструируемых м2 2277,0  
 - площадь наземных частей бордюров м2 43,04  

6. Площадь существующего озеленения м2 1960,0 7,73 

 

Западная трибуна. 

Принятые проектом конструктивные решения: 

В состав работ при реконструкции объекта входят: 

1. Предусмотрено усиление и восстановление плит настила трибуны с 

применением металлических элементов и специальных растворных составов; 

2. Предусмотрен демонтаж монолитных железобетонных ступеней в 

центральной части трибуны для устройства нового выхода команд на фудбольное 

поле; 

3. Предусмотрена замена существующей облицовки наружных стен из металло-

сайдинга, пришедшего в непригодное состояние на новые панели; 

4. Предусмотрена замена металлического ограждения трибуны; 

5. Выполнена полная замена кирпичной кладки по центральной стене согласно 

технического обследования; 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 9 - 

6. Предусмотрено устройство антикоррозионное и гидрофобное покрытие всех 

существующих поверхностей кирпичной кладки и бетонных поверхностей согласно 

техническому обследованию; 

7. Предусмотрено устройство новых судейских кабин из алюминиевых 

профилей в верхней части трибуны; 

8. Предусмотрено устройство металлического настила над сплошными 

прозорами между плитами настила в нижней части трибуны; 

Восточная трибуна. 

Принятые проектом конструктивные решения. 

В состав работ по капитальному ремонту объекта входят: 

1. Предусмотрено усиление и восстановление плит настила трибуны с 

применением металлических элементов и специальных растворных составов; 

2. Предусмотрено усиление нескольких железобетонных колонн с помощью 

металлических конструкций; 

3. Предусмотрено усиление монолитных железобетонных пилятр с помощью 

металлических конструкций; 

4. Предусмотрена замена монолитных железобетонных ступеней на новые 

правильной формы, одинакового размера по ширине проступи и высоты подъема; 

5. Предусмотрена замена существующей облицовки наружных стен из металло-

сайдинга, 

пришедшего в непригодное состояние на новые панели; 

6. Предусмотрено устройство закрытой "VIP" кабины из алюминиевых 

профилей в верхней центральной части трибуны; 

7. Предусмотрено устройство металлического настила над сплошными 

прозорами между плитами настила в нижней части трибуны; 

8. Предусмотрена замена металлического ограждения трибуны; 

9. Выполнена полная замена кирпичной кладки по центральной стене согласно 

технического обследования; 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 10 - 

10. Предусмотрено устройство антикоррозионное и гидрофобное покрытие всех 

существующих поверхностей кирпичной кладки и бетонных поверхностей согласно 

техническому обследованию; 

11. Предусмотрена замена крайнего верхнего ряда плит настила на новые в 

виду значительных разрушений бетона, скозных дырах. 

Источник теплоснабжения - существующая ТЭЦ-2. 

Теплоноситель в системе теплоснабжения - вода с параметрами 95°-60°С. Теп-

лоноситель в системе отопления - вода с параметрами 85-60°С. 

Проектом принята водяная система отопления. Разводка системы отопления 

предусмотрена от проектируемого теплового узла. Схема подключения системы 

отопления к тепловым сетям - по зависимой схеме. Система отопления однотрубная 

стояковая и горизонтальная. 

Для административного корпуса проектом предусмотрена приточно-вытяжная 

вентиляция с механическим и естественным побуждением. Система вентиляции 1 

этажа предусмотрена приточной установкой П1 фирмы "VTS". Для вентиляции 2-4 

этажей проектом предусмотрены компактные приточные агрегаты TION. Для 

частичного возмещения вытяжного воздуха в помещениях санузлов для 

болельщиков (30, 34, 35, 36) проектом приняты осевые вентиляторы. 

Удаление загрязненного воздуха осуществляется через воздуховоды с 

установкой дефлекторов и вентиляторов. 

Для снижения уровня шума от систем вентиляции проектом предусматривается 

применение звукоизолированных приточных установок с пониженным уровнем 

звукового давления, гибких вставок, шумоглушителей. 

В соответствии с техническими условиями, водоснабжение стадиона «Карасай» 

от наружных сетей городского водопровода г. Петропавловска. Гарантированный 

напор в сети на вводе в здание - 20 м. Учет расхода воды водомерным узлом со 

счетчиком ∅40, установленным на вводе водопровода в помещении водомерного 

узла. Здание стадиона оборудуется раздельным - хозяйственно-питьевым и 

противопожарным водопроводом. 

Здание стадиона «Карасай» оборудовано системой бытовой канализации. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 11 - 

Отвод сточных вод в городскую сеть канализации. 

Водосток неорганизованный наружный с выпуском на отмостку. 

Источник напряжения принят ~380/220В с глухозаземленной нейтралью с 

системой заземления ТN-С-S. 

Категория по надежности электроснабжения принята I. К потребителям, 

подключенным по II категории относятся: пожарная задвижка, охранная и пожарная 

сигнализации, аварийно- эвакуационное освещение, системы приточной вентиляции 

и огнезадерживающие клапаны приточных систем вентиляции. Основными 

электроприемником и являются санитарно- техническое оборудование, 

электроосвещение. 

Назначение системы видеонаблюдения 

- круглосуточная непрерывная работа и обеспечения контроля входов, 

периметра территории  

- оборудование обеспечивает видеозапись изображений, получаемых от всех 

видеокамер системы  

- система видеонаблюдения формирует видеоархив длительностью не менее 5  

суток 

Наружные сети. Сети теплоснабжения. 

      Источник теплоснабжения -существующая ТЭЦ-2. 

Подключение здания западной трибуны предусмотрено от реконструируемого 

теплопровода 2Ду250 запроектированного по заказу № 4501-л-1 от тройникового 

ответвления УТ1(УТ7сущ) - УН-26/нов. 

Источник электроснабжения: 

РП-10/0,4 кВ №2 фидер №2, фидер №13 ПС 110/10 кВ №3; 

КТПН-10/0,4 кВ №49п.  

Точка подключения: 

I СШ и II СШ РУ-0,4кВ КТПН-10/0,4 кВ №49п.; 

Водоснабжение здания стадиона «Карасай» предусматривается от 

существующего водопровода ∅160 по ул. Ж. Жабаева. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 12 - 

Наружное пожаротушение предусматривается от одного проектируемого 

пожарного гидранта, расположенного в точке подключения. 

Система канализации - бытовая. 

Сброс сточных вод в существующий канализационный коллектор ∅250 по ул. Ж. 

Жабаева. 

В период строительства планируется проведении следующих строительно-

монтажных работ, оказывающих прямое или косвенное возднйствие на состояние 

окружающей среды: 

- погрузочно-разгрузочные работы; 

- сварочные работы; 

- покрасочные работы; 

- приготовление битума. 

Погрузочно-разгрузочные работы. Проведение погрузочно-разгрузочных работ 

обусловлено необходимостью пересыпки сыпучих строительных материалов (песок, 

щебень). 

Сварочные работы будут производиться посредством передвижного поста 

ручной дуговой сварки сталей штучными электродами. В качестве сварочного 

материала на посту ручной дуговой сварки будут использоваться электроды марки 

Э-42, Э-42А, Э-46. 

Покрасочные работы.Покрасочные работы будут производиться вручную, 

кистью и пневматический. В качестве покрасочного материала будут 

использоваться грунтовка ГФ-021, ПФ-0142, эмаль ПФ-115, КО-174, ЭП-140, ЭП-51, 

ХС-720, уайт-спирит, растворитель для разбавления лакокрасочных материалов и для 

промывки оборудования, растворитель для лакокрасочных материалов 648, 

растворитель для лакокрасочных материалов Р-4, лак БТ-577, БТ-123, краска 

акриловая Темакрил АР 50, краска огнезащитная, краска МА-15, БТ-177, шпатлевка. 

Приготовление битума. Все конструкции, соприкасающиеся с грунтом, будут 

обмазываться битумом по 2 раза, в связи с чем планируется приготовление битума в 

битумоплавильной установке. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 13 - 

Количество и виды используемых во время строительства материалов и сырья 

представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 

Виды и количество используемых строительных материалов и сырья 

песок 
влажность 
5% 

2297,957 тонн  
(плотность 1,8)  
1276,6427 м3 

выбросы для песка на складах при влажности 3 
% и более не нормируются, см. Методика 
расчета нормативов выбросов от 
неорганизованных источников. (Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от 18.04.2008 №100-п. сноска на стр. 
6.) 

грунт  
влажность 
19 % 

13100,7 тонн 
(плотность 1,2) 
10917,2 м3 

площадь склада составляет 555,73 м2, площадь 
штабелей 383,26 м2, время работы склада 5840 
часов, погрузочно-разгрузочные работы  
524,03 часов, суммарное количество перераба-
тываемого материала 25 тонн в час.  

щебень  
(5-10 мм) 
влажность 
5%  

63,108 тонн 
(плотность 2,7) 
23,373 м3 

площадь склада составляет 15,85 м2,  
площадь штабелей – 10,93 м2, время работы 
склада 5840 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 6,31 час, суммарное количество пере-
рабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(10-20 мм) 
влажность 
5%  

24,028 тонн 
(плотность 2,7) 
8,899 м3 

площадь склада составляет 8,33 м2,  
площадь штабелей – 5,74 м2, время работы 
склада 5840 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 2,40 час, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(20-40 мм) 
влажность 
5%  

143,345 тонн 
(плотность 2,7) 
53,091 м3 

площадь склада составляет 27,39 м2,  
площадь штабелей – 18,89 м2, время работы 
склада 5840 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 14,33 час, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

щебень  
(свыше 
40мм) 
влажность 
5%  

635,918 тонн 
(плотность 2,7) 
235,525 м3 

площадь склада составляет 73,95 м2,  
площадь штабелей – 51,0 м2, время работы 
склада 5840 часов, погрузочно-разгрузочные 
работы – 63,59 часов, суммарное количество 
перерабатываемого материала 10 тонн в час 

Битум нефтяной 15,9658137 тонн 
Грунтовка ГФ-021 0,0627613 тонн 
Грунтовка ПФ-0142 0,3044352 тонн 
Эмаль ПФ-115 0,8282634 тонн 
Эмаль КО-174 2,9553031 тонн 
Эмаль ЭП-140 0,0018 тонн 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 14 - 

Эмаль ЭП-51 0,055775тонн 
Эмаль ХС-720 0,00015 тонн 
Уайт-спирит 0,903739 тонн 
Растворитель для разбавления ла-
кокрасочных материалов и для 
промывки оборудования 0,9603532 тонн 
Растворитель для лакокрасочных 
материалов 648 0,02238 тонн 
Растворитель для лакокрасочных 
материалов Р-4 0,0549808 тонн 
Лак битумный БТ-577 0,00812 тонн 
Лак битумный БТ-123 0,0032682 тонн 
Краска акриловая Темакрил АР 
50 0,100715362 тонн 
Краска огнезащитная 5,528179 тонн 
Краска МА-15 0,026553456 тонн 
Краска БТ-177 0,0066312 тонн 
Шпатлевка 0,2238246 тонн 
Электроды Э-42 2,3276014 тонн (2327,601435кг) 
Электроды Э-42А  0,0015 тонн (1,5 кг) 
Электроды Э-46 0,0553974 тонн (55,3974000 кг) 
Припои оловянно-свинцовые в 
чушках марка ПОС40 0,392 кг 
Припои оловянно-свинцовые в 
чушках марка ПОС30 3,44 кг 

 

Приготовление асфальтобетона, бетона и растворов на площадке строительства 

не предусматривается.  

На площадке будет работать техника, которая хранится на территории подряд-

чика. Платежи за выбросы загрязняющих веществ (от передвижных источников при 

работе на объектах строительства) будут производиться по фактически сожженному 

топливу. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от временных источников вы-

бросов на период строительства, и их количественные характеристики представлены 

в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 

Перечень загрязняющих веществ, образующихся на период строительства 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс веще- Выброс вещества 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 15 - 

ства 
ЗВ загрязняющего вещества макси-

маль- 
среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 
  вая, 

мг/м3 
мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.06172 0.03715704 

 триоксид, Железа оксид) /в       
 пересчете на железо/ (274)       

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.007396 0.00395718 
 пересчете на марганца (IV) оксид/       

 (327)       
0168 Олово оксид /в пересчете на  0.02  3 0.0000066 0.00000002376 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)       
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000125 0.000000045 

 соединения /в пересчете на       
 свинец/ (513)       

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.0005 0.0000018 
 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0000813 0.0000002925 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0055475 0.000035925 

 Угарный газ) (584)       
0342 Фтористые газообразные соедине-

ния 
0.02 0.005  2 0.0008685 0.000023285 

 /в пересчете на фтор/ (617)       
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.001375 0.00000495 

 растворимые - (алюминия фторид,       
 кальция фторид, натрия       
 гексафторалюминат) (Фториды       
 неорганические плохо раствори-

мые 
      

 /в пересчете на фтор/) (615)       
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 2.3102 1.6356837 

 изомеров) (203)       
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 3.03342 1.6999768 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000325 0.000006923 

 Этиленхлорид) (646)       
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.3262 0.218347 

 102)       
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.3333 0.32724 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.1964 0.163976 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (       
 1497*)       

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 1.4664 0.42568 
 бутиловый эфир) (110)       

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.034 0.00683 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 1.7892 0.5932315 
2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0694 0.056 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  3.61704 2.3427717 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.0599 0.01597 

 (Углеводороды предельные С12-
С19 

      

 (в пересчете на С); Растворитель       
 РПК-265П) (10)       

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 1.15128 1.322818 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 3.257323 2.5485661 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       
 шамот, цемент, пыль цементного       
 производства - глина, глинистый       
 сланец, доменный шлак, песок,       
 клинкер, зола, кремнезем, зола       
 углей казахстанских       



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 16 - 

 месторождений) (494)       
 В С Е Г О :     17.72157365 11.3982782643 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ по промплощадке представлены в 

таблице 1.3.Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета валовых выбро-

сов, определены расчетным путем согласно методик расчета выбросов на основании 

рабочего проекта.



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 17 - 

ЭРА v3.0   ТОО "Севгражданпроект" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 
Петропавловск, 4501-л Стадион Карасай 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  грунт 1   6001      0 0  

               
  щебень (5-10 1            

  мм)             
  щебень (10-20 1            

  мм)             
  щебень (20-40 1            

  мм)             
  щебень (свыше 1            

  40мм)             
  Битум нефтяной 1 74.1           

  Грунтовка ГФ- 1            
  021             

  Грунтовка ПФ- 1            
  0142             

  Эмаль ПФ-115 1            
  Эмаль КО-174 1            
  Эмаль ЭП-140 1            
  Эмаль ЭП-51 1            
  Уайт-спирит 1            
  Растворитель 1            
  для разбавления             

  лакокрасочных             
  материалов и             
  для я             
  Растворитель 1            
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 18 - 

Таблица 1.3 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0123 Железо (II, III) 0.06172  0.03715704 2024 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.007396  0.00395718 2024 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0168 Олово оксид /в 0.0000066  0.0000000238 2024 

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.0000125  0.000000045 2024 

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     
      (513)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0005  0.0000018 2024 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000813  0.0000002925 2024 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0055475  0.000035925 2024 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0008685  0.000023285 2024 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 19 - 

ЭРА v3.0   ТОО "Севгражданпроект" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 
Петропавловск, 4501-л Стадион Карасай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  для             

  лакокрасочных             
  материалов 648             
  Растворитель 1            

  для             
  лакокрасочных             
  материалов Р-4             
  Лак битумный 1            

  БТ-577             
  Лак битумный 1            

  БТ-123             
  Краска 1            

  акриловая             
  Темакрил АР 50             
  Краска 1            

  огнезащитная             
  Краска МА-15 1            

  Краска БТ-177 1            
  Шпатлевка 1            
  Электроды Э-42 1            
  Электроды Э-42А 1            
  Электроды Э-46 1            
  Припои 1 1           
  оловянно-             

  свинцовые в             
  чушках марка             
  ПОС40             
  Припои 1 1           

  оловянно-             
  свинцовые в             
  чушках марка             
  ПОС30             
  Аппараты для 1            

  ручной сварки             
  пластиковых             
  труб             
               



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 20 - 

 
Таблица 1.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      газообразные     

      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.001375  0.00000495 2024 

      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     0616 Диметилбензол (смесь 2.3102  1.6356837 2024 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 3.03342  1.6999768 2024 

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000325  0.000006923 2024 
      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     
     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.3262  0.218347 2024 

      спирт) (102)     
     1061 Этанол (Этиловый 0.3333  0.32724 2024 

      спирт) (667)     
     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.1964  0.163976 2024 

      Этиловый эфир     
      этиленгликоля,     
      Этилцеллозольв) (     
      1497*)     
     1210 Бутилацетат (Уксусной 1.4664  0.42568 2024 

      кислоты бутиловый     
      эфир) (110)     
     1240 Этилацетат (674) 0.034  0.00683 2024 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 1.7892  0.5932315 2024 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 21 - 

ЭРА v3.0   ТОО "Севгражданпроект" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 
Петропавловск, 4501-л Стадион Карасай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 22 - 

Таблица 3.3 
та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.0694  0.056 2024 
      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 3.61704  2.3427717 2024 
     2754 Алканы С12-19 /в 0.0599  0.01597 2024 
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     2902 Взвешенные частицы ( 1.15128  1.322818 2024 

      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 3.257323  2.5485661 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 23 - 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специ-

альные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосфер-

ный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нор-

мативов 

Безотходная технология — это такой метод производства продукции (процесс, 

предприятие, территориально-производственный комплекс), при котором все сырье 

и энергия используются наиболее рационально и комплексно в цикле: первичные 

сырьевые ресурсы-производство-потребление-вторичные ресурсы, и любые воздей-

ствия на природную среду не нарушают ее нормального функционирования. 

Безотходная технология включает следующие процессы: 

- комплексную переработку сырья с использованием всех его компонентов и 

получение продукции с отсутствием или наименьшим количеством отходов; 

- создание и выпуск новой продукции с учетом ее повторного использования; 

- переработку выбросов, стоков, отходов производства с получением полезной 

продукции; 

- бессточные технологические системы и замкнутые системы газо- и 

водоснабжения с использованием прогрессивных способов очистки загрязненного 

воздуха и сточных вод; 

- создание территориально-промышленных комплексов (ТПК), имеющих 

замкнутую технологию материальных потоков сырья и отходов внутри комплекса. 

Малоотходная технология — это промежуточная ступень при создании безот-

ходного производства, когда небольшая часть сырья и материалов переходит в от-

ходы, а вредное воздействие на природу не превышает санитарных норм. 

Коэффициент безотходности (или коэффициент комплексности) — это доля 

полезных веществ (в %), извлекаемых из перерабатываемого сырья по отношению 

ко всему их количеству. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 24 - 

Этот коэффициент широко используется в цветной металлургии и предлагается 

в качестве количественного критерия безотходности: для малоотходной технологии 

он должен быть не менее 75%, для безотходной технологии — не менее 95%. 

В настоящее время имеется некоторый опыт в области создания и внедрения 

малоотходной и безотходной технологий в ряде отраслей промышленности. Напри-

мер, Волховский глиноземный завод перерабатывает нефелин на глинозем и попут-

но получает соду, поташ и цемент по практически безотходной технологической 

схеме. Затраты на их производство на 10-15% ниже затрат при получении этих про-

дуктов другими промышленными способами. 

Однако перевод существующих технологий в малоотходные и безотходные 

производства требует решения большого комплекса весьма сложных технологиче-

ских, конструкторских и организационных задач, основанных на использовании но-

вейших научнотехнических достижений. При этом необходимо руководствоваться 

следующими принципами. 

Принцип системности. В соответствии с ним процессы или производства яв-

ляются элементами системы промышленного производства в регионе (ТПК) и да-

лее — элементами всей экологоэкономической системы, которая включает, кроме 

материального производства и иной деятельности человека, природную среду (по-

пуляции живых организмов, атмосферу, гидросферу, литосферу, биогеоценозы), а 

также человека и среду его обитания. Поэтому при создании безотходных произ-

водств необходимо учитывать существующую и усиливающуюся взаимосвязь и 

взаимозависимость производственных, социальных и природных процессов. 

Комплексность использования ресурсов. Этот принцип создания безотходно-

го производства требует максимального использования всех компонентов сырья и 

потенциала энергоресурсов. Как известно, практически все сырье является сложным 

по составу. В среднем более трети его количества составляют сопутствующие эле-

менты, которые могут быть извлечены только при комплексной переработке сырья. 

Так, комплексная переработка полиметаллических руд позволяет получать около 40 

элементов в виде металлов высокой чистоты и их соединений. Уже в настоящее 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 25 - 

время почти все серебро, висмут, платина и платиновые металлы, а также более 20% 

золота получают попутно при комплексной переработке полиметаллических руд. 

Конкретные формы реализации этого принципа в первую очередь будут зави-

сеть от уровня организации безотходного производства на стадиях отдельного про-

цесса, производства, производственного комплекса и эколого-экономической систе-

мы. 

Цикличность материальных потоков. Это общий принцип создания безот-

ходного производства. Примерам цикличных материальных потоков являются за-

мкнутые водо- и газооборотные циклы. Последовательное применение этого прин-

ципа должно привести в конечном итоге к формированию сначала в отдельных ре-

гионах, а впоследствии и во всей техносфере организованного и регулируемого тех-

ногенного круговорота вещества и связанных с ним превращений энергии. 

Ограничение и исключение вредного воздействия производства на био-

сферу при планомерном и целенаправленном росте объемов безотходного произ-

водства. Этот принцип обязан обеспечить сохранение природных и социальных ре-

сурсов, таких как атмосферный воздух, вода, поверхность земли, здоровье населе-

ния. Данный принцип осуществим лишь в сочетании с эффективным мониторингом, 

развитым экологическим нормированием и многозвенным управлением природо-

пользованием. 

Рациональность организации создания безотходного производства: разумное 

использование всех компонентов сырья; минимизация энерго-, материало- и трудо-

емкости производства; поиск новых экологически обоснованных сырьевых и энер-

гетических технологий, исключающих или уменьшающих вредное воздействие на 

биосферу; кооперация производства с использованием отходов одних производств в 

качестве сырья для других; создание безотходных ТПК. 

При создании безотходного производства путем совершенствования существу-

ющих и разработки новых технологических процессов обычно используются сле-

дующие способы и методы: 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 26 - 

- осуществление производственных процессов при минимально возможном 

числе технологических стадий (аппаратов), поскольку на каждой из них образуются 

отходы и теряется сырье; 

- увеличение единичной мощности агрегатов, применение непрерывных 

процессов; интенсификация производственных процессов, их оптимизация и 

автоматизация; 

- создание энерготехнологических процессов, сочетающих энергетику с 

технологией; 

- энерготехнологические процессы позволяют полнее использовать энергию 

химических превращений, экономить энергоресурсы, сырье и материалы и 

увеличивать производительность агрегатов. 

Для перехода отдельных, особенно новых производств, на безотходную техно-

логию необходима разработка отдельными предприятиями, объединениями, отрас-

лями и в целом правительственными структурами комплексных государственных 

программ по созданию и внедрению безотходных производств и территориально-

промышленных комплексов. 

В связи с тем, что анализ результатов расчета рассеивания величин приземных 

концентраций в приземном слое атмосферного воздуха показал, что выбросы ни по 

одному ингредиенту, входящему в состав выбросов предприятия, не оказывают су-

щественного влияния на загрязнение атмосферы, а максимальные приземные кон-

центрации по всем веществам не превышают 1,0 долей ПДК на границе санитарно-

защитной и жилой зоны, реализация дополнительных мероприятий по предотвра-

щению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на предприятии нецелесооб-

разна. 

Таким образом, анализ технологических процессов и технологий предприятия 

свидетельствует о том, что применяемые технологии соответствуют наилучшим до-

ступным технологиям и техническим удельным нормативам, а также техническим 

регламентам и экологическим требованиям к технологиям, технике и оборудованию. 

Это обусловлено тем, что при их использовании обеспечивается: 

- приемлемая экономическая эффективность внедрения и эксплуатации; 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 27 - 

- сравнительно короткий период внедрения (реализации) проекта; 

- допустимый уровня негативного воздействия на окружающую среду; 

- успешное апробирование на территории Республики Казахстан. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

объектов III категории 

Количество и состав выбросов вредных веществ в атмосферу от основного и 

вспомогательного технологического оборудования на период строительства опреде-

лены расчетным методом в соответствии со следующими нормативно-

методическими документами, регламентирующими методы отбора, анализа и расче-

та выброса загрязняющих веществ: 

1. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 

2005. 

2. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных вы-

бросов)». Астана, 2005. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

4. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

6. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 28 - 

7. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

В связи с тем, что расчет выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен при 

условии достижения предприятием теоретически возможной (проектной) макси-

мальной производственной мощности, фактические выбросы будут значительно 

меньше. 

 

1.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на 2024 год (грамм/секунда тонна/год): на период строительства – 

17.72157365 г/с, 11.3982782643 т/год.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

2024 год представлена в таблице 1.5. 

Таблица 1.5 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу на 2024 год 
Номер 

источни-

ка за-

грязне-

ния 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

6001 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 

0,06172 0,03715704 

6001 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,007396 0,00395718 

6001 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,0000066 2,376E-08 
6001 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

(513) 
0,0000125 4,5E-08 

6001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0005 0,0000018 
6001 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000813 2,925E-07 
6001 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0055475 3,5925E-05 
6001 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0008685 2,3285E-05 
6001 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-

рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неор-
ганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,001375 0,00000495 

6001 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 2,3102 1,6356837 
6001 Метилбензол (349) 3,03342 1,6999768 
6001 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 3,25E-06 6,923E-06 
6001 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,3262 0,218347 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 29 - 

6001 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,3333 0,32724 
6001 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 
0,1964 0,163976 

6001 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 1,4664 0,42568 
6001 Этилацетат (674) 0,034 0,00683 
6001 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1,7892 0,5932315 
6001 Сольвент нафта (1149*) 0,0694 0,056 
6001 Уайт-спирит (1294*) 3,61704 2,3427717 
6001 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
0,0599 0,01597 

6001 Взвешенные частицы (116) 1,15128 1,322818 
6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-
стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,257323 2,5485661 

Итого 17.72157365 11.3982782643 
 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 01, грунт  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 19 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 30 - 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 383.26 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.004 · 383.26 = 0.0378 
Время работы склада в году, часов, RT = 5840 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.004 · 383.26  · 5840 · 0.0036 = 0.561 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0378 
Валовый выброс , т/год , M = 0.561 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 19 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 25 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.0826 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 524.03 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 25 · 0.7 · 524.03 = 0.11 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0826 
Валовый выброс , т/год , M = 0.11 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 грунт строительный 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 31 - 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.0826 0.671 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 32 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 02, щебень (5-10 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 10.93 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10.93 = 0.0194 
Время работы склада в году, часов, RT = 5840 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10.93  · 5840 · 0.0036 = 0.288 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0194 
Валовый выброс , т/год , M = 0.288 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 33 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.952 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6.31 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 10 · 0.7 · 6.31 = 0.01527 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.952 
Валовый выброс , т/год , M = 0.01527 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 щебень (5-10 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.952 0.30327 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 34 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 03, щебень (10-20 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 5.74 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 5.74 = 0.00849 
Время работы склада в году, часов, RT = 5840 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 5.74  · 5840 · 0.0036 = 0.126 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00849 
Валовый выброс , т/год , M = 0.126 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 35 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.793 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2.40 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 0.7 · 2.4 = 0.00484 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.793 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00484 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 щебень (10-20 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.793 0.13084 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 36 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 04, щебень (20-40 мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 18.89 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 18.89 = 0.02794 
Время работы склада в году, часов, RT = 5840 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 18.89  · 5840 · 0.0036 = 0.415 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02794 
Валовый выброс , т/год , M = 0.415 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 37 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.793 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 14.33 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 10 · 0.7 · 14.33 = 0.0289 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.793 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0289 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 щебень (20-40 мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.793 0.4439 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 38 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 05, щебень (свыше 40мм) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников При-
ложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 51.0 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · 
K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 51 = 0.0603 
Время работы склада в году, часов, RT = 5840 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  
· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 51  · 5840 · 0.0036 = 0.896 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0603 
Валовый выброс , т/год , M = 0.896 
 
Материал: Щебенка 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 39 - 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 10 · 10  6  · 0.7 / 3600 = 0.635 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 63.59 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 10 · 0.7 · 63.59 = 0.1026 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.635 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1026 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 щебень (свыше 40мм) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.635 0.9986 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 40 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 06, Битум нефтяной 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 74.0965255 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 15.9658137 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 15.9658137) / 1000 = 
0.01597 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.01597 · 10  6  / 
(74.0965255 · 3600) = 0.0599 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0599 0.01597 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 41 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 07, Грунтовка ГФ-021 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0627613 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0627613 · 45 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.02824 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0627613 
· (100-45) · 30 · 10  -4  = 0.01036 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0458 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.125 0.02824 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0458 0.01036 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 42 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 08, Грунтовка ПФ-0142 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3044352 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.3044352 · 43 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.131 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1194 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.3044352 
· (100-43) · 30 · 10  -4  = 0.0521 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-43) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0475 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1194 0.131 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0475 0.0521 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 43 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 09, Эмаль ПФ-115 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.8282634 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.8282634 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.1864 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.8282634 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.1864 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 44 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.8282634 
· (100-45) · 30 · 10  -4  = 0.1367 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0458 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0625 0.1864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.1864 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0458 0.1367 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 45 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 10, Эмаль КО-174 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.9553031 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Эмаль КО-83 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
13.17 · 100 · 10  -6  = 0.3036 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 13.17 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.2854 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
9.1 · 100 · 10  -6  = 0.2098 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 9.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.197 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 46 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
11.07 · 100 · 10  -6  = 0.255 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 11.07 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.24 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
45.46 · 100 · 10  -6  = 1.048 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 45.46 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.985 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
14.1 · 100 · 10  -6  = 0.325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 14.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.3055 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-
зольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2.9553031 · 78 · 
7.1 · 100 · 10  -6  = 0.1637 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 78 · 7.1 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1538 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 47 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 2.9553031 
· (100-78) · 30 · 10  -4  = 0.195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 10 · (100-78) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.1833 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.985 1.048 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.197 0.2098 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.3055 0.325 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир эти-

ленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.1538 0.1637 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-
ловый эфир) (110) 

0.24 0.255 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.2854 0.3036 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.1833 0.195 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 48 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 11, Эмаль ЭП-140 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0018 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0018 · 53.5 · 
33.7 · 100 · 10  -6  = 0.0003245 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0501 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0018 · 53.5 · 
32.78 · 100 · 10  -6  = 0.0003157 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0487 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 49 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0018 · 53.5 · 
4.86 · 100 · 10  -6  = 0.0000468 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00722 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцелло-
зольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0018 · 53.5 · 
28.66 · 100 · 10  -6  = 0.000276 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0426 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0018 · 
(100-53.5) · 30 · 10  -4  = 0.000251 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-53.5) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.03875 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0487 0.0003157 

0621 Метилбензол (349) 0.00722 0.0000468 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир эти-

ленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.0426 0.000276 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0501 0.0003245 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.03875 0.000251 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 50 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 12, Эмаль ЭП-51 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.055775 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-51 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 76.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.055775 · 76.5 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.001707 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0085 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.055775 · 76.5 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.001707 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0085 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 51 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.055775 · 76.5 · 
33 · 100 · 10  -6  = 0.01408 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 33 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0701 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 43 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.055775 · 76.5 · 
43 · 100 · 10  -6  = 0.01835 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 43 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0914 
 
Примесь: 1240 Этилацетат (674) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.055775 · 76.5 · 
16 · 100 · 10  -6  = 0.00683 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 76.5 · 16 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.034 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.055775 · 
(100-76.5) · 30 · 10  -4  = 0.00393 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-76.5) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0196 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0914 0.01835 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0085 0.001707 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.0701 0.01408 

1240 Этилацетат (674) 0.034 0.00683 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 52 - 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0085 0.001707 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0196 0.00393 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 53 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 13, Уайт-спирит 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.903739 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.903739 · 100 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.904 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 2.78 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 2.78 0.904 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 54 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 14, Растворитель для разбавления лакокрасочных мате-
риалов и для я 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.9603532 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.9603532 · 100 · 
26 · 100 · 10  -6  = 0.2497 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.722 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.9603532 · 100 · 
12 · 100 · 10  -6  = 0.1152 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 55 - 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.9603532 · 100 · 
62 · 100 · 10  -6  = 0.595 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 1.722 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 1.722 0.595 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.333 0.1152 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.722 0.2497 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 56 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 15, Растворитель для лакокрасочных материалов 648 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02238 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 648 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.02238 · 100 · 20 
· 100 · 10  -6  = 0.00448 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 20 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0556 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.02238 · 100 · 50 
· 100 · 10  -6  = 0.0112 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.139 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 57 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.02238 · 100 · 20 
· 100 · 10  -6  = 0.00448 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 20 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0556 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.02238 · 100 · 10 
· 100 · 10  -6  = 0.00224 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0278 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0556 0.00448 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0556 0.00448 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0278 0.00224 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.139 0.0112 

  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 58 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 16, Растворитель для лакокрасочных материалов Р-4 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0549808 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0549808 · 100 · 
26 · 100 · 10  -6  = 0.0143 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0722 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0549808 · 100 · 
12 · 100 · 10  -6  = 0.0066 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 59 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0549808 · 100 · 
62 · 100 · 10  -6  = 0.0341 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1722 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1722 0.0341 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.0333 0.0066 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0722 0.0143 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 60 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 17, Лак битумный БТ-577 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00812 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00812 · 63 · 57.4 
· 100 · 10  -6  = 0.002936 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1005 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00812 · 63 · 42.6 
· 100 · 10  -6  = 0.00218 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0746 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 61 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.00812 · 
(100-63) · 30 · 10  -4  = 0.000901 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-63) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.03083 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1005 0.002936 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0746 0.00218 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.03083 0.000901 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 62 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 18, Лак битумный БТ-123 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0032682 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0032682 · 56 · 
96 · 100 · 10  -6  = 0.001757 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0032682 · 56 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.0000732 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00622 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 63 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0032682 
· (100-56) · 30 · 10  -4  = 0.000431 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-56) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0367 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1493 0.001757 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622 0.0000732 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0367 0.000431 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 64 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 19, Краска акриловая Темакрил АР 50 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.100715362 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Эмаль АК-1102 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.100715362 · 
80.5 · 29.13 · 100 · 10  -6  = 0.0236 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 80.5 · 29.13 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.651 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.91 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.100715362 · 
80.5 · 2.91 · 100 · 10  -6  = 0.00236 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 80.5 · 2.91 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0651 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 65 - 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.100715362 · 
80.5 · 29.13 · 100 · 10  -6  = 0.0236 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 80.5 · 29.13 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.651 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 38.83 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.100715362 · 
80.5 · 38.83 · 100 · 10  -6  = 0.0315 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 80.5 · 38.83 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.868 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 
0.100715362 · (100-80.5) · 30 · 10  -4  = 0.00589 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 10 · (100-80.5) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.1625 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.868 0.0315 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0651 0.00236 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 
0.651 0.0236 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.651 0.0236 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.1625 0.00589 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 66 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 20, Краска огнезащитная 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 5.528179 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 10 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 5.528179 · 45 · 50 
· 100 · 10  -6  = 1.244 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 5.528179 · 45 · 50 
· 100 · 10  -6  = 1.244 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 10 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 67 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 5.528179 · 
(100-45) · 30 · 10  -4  = 0.912 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 10 · (100-45) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.458 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.625 1.244 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.625 1.244 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.458 0.912 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 68 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 21, Краска МА-15 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.026553456 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.026553456 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.026553456 · 45 · 
50 · 100 · 10  -6  = 0.00597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 69 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 
0.026553456 · (100-45) · 30 · 10  -4  = 0.00438 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0458 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.0625 0.00597 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00597 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0458 0.00438 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 70 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 22, Краска БТ-177 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0066312 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0066312 · 56 · 
96 · 100 · 10  -6  = 0.003565 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.1493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0066312 · 56 · 4 
· 100 · 10  -6  = 0.0001485 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.00622 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 71 - 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0066312 
· (100-56) · 30 · 10  -4  = 0.000875 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104 ) = 1 · 1 · (100-56) · 30 / (3.6 · 10  4 ) = 0.0367 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0.1493 0.003565 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622 0.0001485 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0367 0.000875 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 72 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 23, Шпатлевка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2238246 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.2238246 · 25 · 
100 · 100 · 10  -6  = 0.056 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106 ) = 1 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 10  6 ) = 0.0694 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0694 0.056 
 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 73 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 24, Электроды Э-42 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2327.601435 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 10 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 15.73 · 2327.601435 / 10  6  = 
0.0366 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 10 / 
3600 = 0.0437 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.66 · 2327.601435 / 10  6  = 
0.00386 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 10 / 
3600 = 0.00461 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 74 - 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.41 · 2327.601435 / 10  6  = 
0.000954 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 10 / 
3600 = 0.00114 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.0437 0.0366 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00461 0.00386 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.00114 0.000954 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 75 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 25, Электроды Э-42А 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 10.69 · 1.5 / 10  6  = 0.00001604 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1.5 / 
3600 = 0.00445 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.92 · 1.5 / 10  6  = 0.00000138 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1.5 / 
3600 = 0.000383 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-
сторождений) (494) 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 76 - 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.4 · 1.5 / 10  6  = 0.0000021 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1.5 / 
3600 = 0.000583 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 3.3 · 1.5 / 10  6  = 0.00000495 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1.5 / 
3600 = 0.001375 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.75 · 1.5 / 10  6  = 0.000001125 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1.5 / 
3600 = 0.0003125 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 1.5 · 1.5 / 10  6  = 
0.0000018 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
1.5 · 1.5 / 3600 = 0.0005 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 77 - 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 1.5 · 1.5 / 10  6  = 
0.0000002925 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
1.5 · 1.5 / 3600 = 0.0000813 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 1.5 / 10  6  = 0.00001995 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1.5 / 
3600 = 0.00554 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.00445 0.00001604 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000383 0.00000138 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0005 0.0000018 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000813 0.0000002925 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.00554 0.00001995 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0003125 0.000001125 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-
мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды не-
органические плохо растворимые /в пере-
счете на фтор/) (615) 

0.001375 0.00000495 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.000583 0.0000021 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 78 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 26, Электроды Э-46 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 55.3974 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 55.3974 / 10  6  = 0.000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 5 / 
3600 = 0.01357 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 55.3974 / 10  6  = 0.0000958 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 5 / 
3600 = 0.002403 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 79 - 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 55.3974 / 10  6  = 0.00002216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 5 / 3600 
= 0.000556 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.01357 0.000541 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.002403 0.0000958 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.000556 0.00002216 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 80 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 27, Припои оловянно-свинцовые в чушках марка 
ПОС40 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-
приятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-40 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.392 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.000005 · 1 · 3600 · 10  -6  = 
0.000000018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.000000018 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.000005 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000033 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

0.0000033 0.00000001188 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния /в пересчете на свинец/ (513) 

0.000005 0.000000018 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 81 - 

Источник загрязнения N 6001, Площадка 
Источник выделения N 6001 28, Припои оловянно-свинцовые в чушках марка 
ПОС30 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-
приятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 3.44 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000075 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.000000027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.000000027 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10  -6  
= 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 10  6 ) / (1 · 3600) = 0.0000033 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

0.0000033 0.00000001188 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния /в пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.000000027 

 
  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 82 - 

Источник загрязнения 6001, Площадка 
Источник выделения 6001 29, Аппараты для ручной сварки пластиковых труб 
 
Расчеты проведены согласно Методика расчета выбросов вредных веществ в атмо-
сферу при работе с пластмассовыми материалами, утвержденная приказом Мини-
стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 года № 100-п.  
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1775 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 591,8417058 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 1775 / 10 ^ 6 = 
0,000015975 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ * 10^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0,000015975 * 10 ^ 6 / (591,8417058* 3600) = 0,0000075 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 1775 / 10 ^ 6 = 
0,000006923 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0,000006923 * 10 ^ 6 / (591,8417058* 3600) = 0,00000325 
 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (594) 0,0000075 0,000015975 
0827 Хлорэтилен (656) 0,00000325 0,000006923 

  



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 83 - 

1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрица-

тельного воздействия 

Ввиду отсутствия на момент ввода объекта в эксплуатацию источников выбро-

сов загрязняющих веществ негативное воздействие объекта, связанное с загрязнени-

ем атмосферного воздуха, будет иметь временный характер. Следовательно, разра-

ботка мероприятий по снижению отрицательного воздействия объекта на атмосфер-

ный воздух не требуется. 
 

1.7.Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны 

Проектируемая деятельность классифицируется как строительные работы вре-

менного характера, не подлежит классификации по классу опасности. Согласно Са-

нитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека" от 11 января 2023 года № ҚР ДСМ-2 данный объект не подлежит 

классификации по классу опасности. 

 

1.8. Определение категории предприятия 

Согласно статьи 12 главы 1 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК [1] объекты, оказывающие негативное воздействие 

на окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого воздействия подраз-

деляются на четыре категории: 

1. Объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружаю-

щую среду (объекты I категории). 

2. Объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты II категории). 

3. Объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружа-

ющую среду (объекты III категории). 

4. Объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружаю-

щую среду (объекты IV категории). 



 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ТОО «СЕВГРАЖДАНПРОЕКТ» 
- 84 - 

В соответствии приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 13 июля 2021 г № 246 «Об утверждении Инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», проек-

тируемый объект относится к III категории согласно следующим критериям: 

1) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 

2) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 

тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 

3) проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за ис-

ключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) 

пункта 11 настоящей Инструкции. 

 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых пока-

зателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 